



segunda-feira, 30 de setembro de 2024



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ**

## **Estado do Paraná**

## **AUDIÊNCIA PÚBLICA**

**2º QUADRIMESTRE DE 2024**  
**JANEIRO À AGOSTO**

- Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais**
- Avaliação do Cumprimento do PMS**



# Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais

## Art. 9º, § 4º da Lei Complementar nº 101/2000

“§ 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.”



| ORÇAMENTO ESTIMADO PARA 2024                | Jan. à Ago. 2024     | Média Mensal        |
|---------------------------------------------|----------------------|---------------------|
| <b>PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO</b>              | <b>25.953.812,42</b> | 2.000.356,33        |
| - Receitas de Transferências normais        | 25.423.812,42        |                     |
| - Receitas previstas de financiamentos      | 0,00                 |                     |
| - Receitas previstas com alienações de bens | 80.000,00            |                     |
| - Receitas de Convênios/Transf. de Capital  | 450.000,00           |                     |
| <b>DESPESAS FIXADAS</b>                     | <b>24.004.276,00</b> | <b>2.000.356,33</b> |
| Orçamento da Câmara Municipal               | 1.255.000,00         | 91.666,66           |
| Orçamento da Prefeitura Municipal           | 24.698.812,42        | 1.908.689,66        |
| <b>TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO</b>             | <b>25.953.812,42</b> | <b>2.000.356,33</b> |



| RECEITA CORRENTE ARRECADADA              | 2024- Jan. a Ago | % da receita em relação ao total arrecadado | % da evolução em relação ao mesmo período de 2023 | 2023- Jan. a Ago |
|------------------------------------------|------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------|
| Receita Tributária                       | 768.687,97       | 3,57%                                       | 4,25%                                             | 801.378,21       |
| Rendimentos de aplicação financeira(R.P) | 581.765,57       | 2,70%                                       | 18,29%                                            | 475.381,26       |
| Receita Agropecuária                     | 3.603,00         | 0,02%                                       | 68,08%                                            | 1.150,00         |
| Receita de Serviços                      | 1.130,00         | 0,01%                                       | 0,00%                                             | 1.130,00         |
| Receita de Contribuições                 | 128.310,69       | 0,60%                                       | 19,48%                                            | 103.315,52       |
| Transferências Correntes                 | 20.058.012,87    | 93,08%                                      | 14,61%                                            | 17.127.627,24    |
| <i>Transf. da União</i>                  | 13.191.817,99    | 61,21%                                      | 14,47%                                            | 11.283.599,09    |
| <i>Transf. do Estado</i>                 | 6.866.194,88     | 31,86%                                      | -4,89%                                            | 5.844.028,15     |
| Outras Receitas Correntes                | 9.677,11         | 0,04%                                       | 2621,41%                                          | 263.353,90       |
| TOTAL DE RECEITAS CORRENTES – BRUTO      | 21.550.057,21    | 100,00%                                     | 12,88%                                            | 18.773.336,13    |
| DEDUÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB            | (3.430.773,06)   | 15,92%                                      | 11,50%                                            | (3.036.278,01)   |
| TOTAL DE RECEITAS CORRENTES              | 18.119.284,15    | 84,08%                                      | 13,15%                                            | 15.737.058,12    |





| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                           | <b>2024</b>          |
|------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>Transferências Intergovernamentais</b>            | <b>0,00</b>          |
|                                                      |                      |
|                                                      |                      |
| <b>Transferências de Convênios</b>                   | <b>0,00</b>          |
| Convênios Federais                                   | 750.013,78           |
| Convênios Estaduais                                  | 3.358.046,33         |
| <b>TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL</b>                  | <b>4.108.060,11</b>  |
| Alienação de Bens                                    | 0,00                 |
| <b>TOTAL GERAL DA RECEITA</b>                        | <b>25.658.117,32</b> |
| <b>% Rec. Capital em relação ao total arrecadado</b> | <b>16,01%</b>        |



| <b>RECEITA ARRECADADA - CONVÊNIOS</b>                                 | <b>2024</b>          |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|
| <b>Repasse Federal</b>                                                | <b>750.013,78</b>    |
| Convênio Federal Pavimentação Asfalto Alto Lajeado                    | 83.336,40            |
| Convênio Federal Pavimentação Asfáltica estrada Arapuã à Romeópolis   | 586.179,00           |
| CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESPAÇO EDUCATIVO - 06 SALAS                | 80.498,38            |
| <b>Repasse Estadual</b>                                               | <b>3.358.046,33</b>  |
| Aquisição de Equipamentos Convênio 802/2023                           | 1.250.000,00         |
| Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 | 516.844,39           |
| Convênio Estadual Estrada Arapuã à Bem-Te-Vi 04 km                    | 529.454,37           |
| Convênio Estadual Pavimentação de Vias Urbanas                        | 658.830,13           |
| Convênio Iluminação Pública ( Substituição de Luninárias)             | 272.438,22           |
| Construção de Creche resolução 212/2024 - SEDEF                       | 130.479,22           |
| <b>TOTAL DE RECEITAS DE CONVÊNIOS</b>                                 | <b>4.108.060,11</b>  |
| <b>TOTAL GERAL DA RECEITA</b>                                         | <b>25.658.117,32</b> |
| <b>% Convênios em relação ao total arrecadado</b>                     | <b>16,01%</b>        |



## CONFRONTO RECEITA ARRECADADA X DESPESA EMPENHADA

| RECEITA ARRECADADA              | Jan-Ago 2024  |
|---------------------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE ARRECADADA     | 21.550.057,21 |
| RECEITA DE CAPITAL ARRECADADA   | 4.108.060,11  |
| TOTAL                           | 25.658.117,32 |
| Média Mensal                    | 3.207.264,66  |
| DESPESA EMPENHADA               | Jan-Ago 2024  |
| DESPESA MANUTENÇÃO              | 17.852.271,30 |
| DESPESA CAPITAL                 | 6.340.956,89  |
| TRANSFERENCIA CÂMARA VEREADORES | 1.175.355,26  |
| TOTAL                           | 25.368.583,45 |
| Média Mensal                    | 3.171.072,93  |



| <b>PRINCIPAIS DESPESAS CORRENTES</b>                               | <b>Jan-Agosto2024</b> |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| <b>VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL</b>               | <b>6.544.120,88</b>   |
| <b>OBRIGAÇÕES PATRONAIS (INSS e FGTS)</b>                          | <b>720.899,20</b>     |
| <b>HORAS EXTRAS</b>                                                | <b>540.538,79</b>     |
| <b>Diárias</b>                                                     | <b>85.033,04</b>      |
| <b>CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE</b>                           | <b>385.077,61</b>     |
| <b>COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS</b>                    | <b>1.176.691,47</b>   |
| <b>GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO</b>                                      | <b>177.267,81</b>     |
| <b>MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS(DIVERSOS)<br/>consumo</b> | <b>1.346.242,09</b>   |
| <b>MATERIAL FARMACOLÓGICO</b>                                      | <b>15.945,88</b>      |
| <b>MATERIAL EDUCATIVO (apostila)</b>                               | <b>121.584,21</b>     |
| <b>MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIB. GRATUITA</b>               | <b>913.447,27</b>     |
| <b>MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS</b>                    | <b>445.044,53</b>     |
| <b>LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARES</b>                           | <b>108.744,96</b>     |
| <b>MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS – terceiros</b>            | <b>401.500,21</b>     |
| <b>SERVIÇOS MÉDICO - HOSPITALAR, ODONT. E LABOR.</b>               | <b>1.445.746,82</b>   |
| <b>SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA</b>                                | <b>463.300,61</b>     |
| <b>CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP</b>                               | <b>234.805,47</b>     |
| <b>TOTAL</b>                                                       | <b>15.125.990,85</b>  |





| <b>APLICAÇÃO DE RECURSOS EM EDUCAÇÃO</b>    | <b>Acumulado até<br/>Ago./2024</b> |
|---------------------------------------------|------------------------------------|
| <b>Receita base de cálculo</b>              | <b>18.608.448,97</b>               |
| <b>Total de despesa com Educação</b>        | <b>3.430.773,98</b>                |
| <b>Ajustes (superávit)</b>                  | <b>56.653,43</b>                   |
| <b>(+) Perda na transferência do FUNDEB</b> | <b>1.312.020,46</b>                |
| <b>Total de despesa considerada</b>         | <b>3.741.304,25</b>                |
| <b>Índice aplicado no período</b>           | <b>28,42%</b>                      |



## EVOLUÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL

| DATA BASE  | DESPESA COM PESSOAL | RCL           | PERCENTUAL MEDIDO |
|------------|---------------------|---------------|-------------------|
| 30/08/2020 | 8.883.567,96        | 17.299.082,77 | 51,35%            |
| 30/08/2021 | 9.041.052,52        | 19.270.372,38 | 46,92%            |
| 30/08/2022 | 9.830.511,60        | 23.835.128,69 | 41,24%            |
| 30/08/2023 | 11.266.170,96       | 25.789.042,79 | 43,69%            |
| 30/08/2024 | 11.870.148,96       | 29.780.419,41 | 39,86%            |



segunda-feira, 30 de setembro de 2024

INVESTIMENTOS EM OBRAS ATÉ 31/08/2023

| DESCRIÇÃO DA OBRA/CONVÊNIO                                                                           | VALOR TOTAL DA OBRA | EXECUTADO ATÉ 31/08/2023 |                  |                    |                  |                 | A EXECUTAR                |                     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------|------------------|--------------------|------------------|-----------------|---------------------------|---------------------|
|                                                                                                      |                     | VALOR PAGO EM 2023 (R\$) | PAGO EM 2023 (%) | FÍSICO EXEC. TOTAL | VALOR PAGO TOTAL | DATA DA MEDIÇÃO | FINANCEIRO A EXECUTAR R\$ | % FÍSICO A EXECUTAR |
| AMPLIAÇÃO UBS ARAPUÃ                                                                                 | R\$ 182.290,59      | R\$ 0,00                 | 0,00%            | 100,00%            | R\$ 157.244,24   | 04/11/2021      | R\$ 25.046,35             | 0,00%               |
| CONSTRUÇÃO ESPAÇO EDUCATIVO - 06 SALAS                                                               | R\$ 1.115.386,22    | R\$ 90.190,12            | 8,09%            | 79,88%             | R\$ 890.932,54   | 24/07/2023      | R\$ 224.453,68            | 20,12%              |
| PAVIMENTAÇÃO EM C.B.U.Q. DA ESTRADA RURAL QUE LIGA ARAPUÃ AO DISTRITO DO ROMEÓPOLIS                  | R\$ 3.265.057,83    | R\$ 100.000,00           | 3,06%            | 100,00%            | R\$ 2.678.878,82 | 02/03/2023      | R\$ 586.179,01            | 0,00%               |
| PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS POLIÉDRICAS DA ESTRADA RURAL QUE LIGA ARAPUÃ AO DISTRITO DO BEM-TE-VI        | R\$ 1.119.180,19    | R\$ 359.219,80           | 32,10%           | 49,55%             | R\$ 554.592,25   | 29/06/2023      | R\$ 564.587,94            | 50,45%              |
| PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS POLIÉDRICAS DA ESTRADA RURAL ALTO LAJEADO/BULHA                              | R\$ 689.903,00      | R\$ 196.149,24           | 28,43%           | 70,07%             | R\$ 459.193,56   | 05/07/2023      | R\$ 230.709,44            | 29,93%              |
| RECAPEAMENTO EM C.B.U.Q. DE VIAS DO CONJUNTO HABITACIONAL PRINCIPE DA PAZ E OUTRAS                   | R\$ 847.836,15      | R\$ 0,00                 | 0,00%            | 90,00%             | R\$ 763.024,87   | 22/07/2022      | R\$ 84.811,28             | 10,00%              |
| PAVIMENTAÇÃO EM C.B.U.Q. DE VIAS URBANAS NA SEDE DO MUNICÍPIO, DISTRITO DO ROMEÓPOLIS E ALTO LAJEADO | R\$ 747.884,98      | R\$ 582.866,32           | 77,94%           | 95,04%             | R\$ 710.789,76   | 03/07/2023      | R\$ 37.095,22             | 4,96%               |
| PAVIMENTAÇÃO EM C.B.U.Q. SOBRE PEDRAS POLIÉDRICAS NO ALTO LAJEADO                                    | R\$ 460.261,13      | R\$ 454.764,65           | 98,81%           | 98,81%             | R\$ 454.764,65   | 03/07/2023      | R\$ 5.496,48              | 1,19%               |
| AMPLIAÇÃO CMEI BRANCA DE NEVE                                                                        | R\$ 585.889,78      | R\$ 111.271,69           | 18,99%           | 18,99%             | R\$ 111.271,69   | 16/08/2023      | R\$ 474.618,09            | 81,01%              |
|                                                                                                      |                     |                          |                  |                    |                  |                 |                           |                     |
| TOTAL                                                                                                | R\$ 9.013.689,87    | R\$ 1.894.461,82         |                  |                    | R\$ 6.780.692,38 |                 | R\$ 2.232.997,49          |                     |





## Emenda Constitucional 29/2000

Determina que seja obedecido um percentual mínimo de investimento em saúde **anualmente**, constituindo-se em pelo menos 15% do orçamento do município, das arrecadações próprias e das transferências legais constitucionais, com as devidas deduções legais.





| APLICAÇÃO DE RECURSOS EM SAÚDE       | Acumulado até<br>Ago/ 2024 |
|--------------------------------------|----------------------------|
| Receita - Base de cálculo para saúde | 17.888.933,18              |
| Total de despesa com saúde           | 3.694.492,64               |
| Despesa considerada para limite      | 2.683.339,98               |
| Índice aplicado no período           | 20,65%                     |



# Lei Complementar nº 141/2012

“Art. 36. O gestor do SUS [...] elaborará Relatório detalhado referente ao quadrimestre anterior, o qual conterá, [...], as seguintes informações:

- I - montante e fonte dos recursos aplicados [...];
- II - auditorias realizadas ou em fase de execução[...];
- III - oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial própria, contratada e conveniada, [...].

§ 5º O gestor do SUS apresentará, até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, em audiência pública na Casa Legislativa do respectivo ente da Federação, o Relatório de que trata o caput.”



## Execução Orçamentário-financeira

| SUBFUNÇÃO                                   | Orçamento Programado - Atualizado | 2024                |                     |                     |               |
|---------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
|                                             |                                   | Empenhado           | Liquidado           | Pago                | Execução %    |
| 122 – Administração Geral                   | 746.202,60                        | 289.037,55          | 276.154,53          | 270.154,53          |               |
| 301 – Atenção Básica                        | 4.801.380,57                      | 3.306.588,99        | 2.592.126,98        | 2.553.047,26        |               |
| 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 3.206.314,06                      | 2.103.082,55        | 2.080.509,75        | 2.080.509,75        |               |
| 303 – Suporte profilático e terapêutico     | 303.000,00                        | 208.138,47          | 207.048,68          | 142.529,68          |               |
| 304 – Vigilância Sanitária                  | 107.000,00                        | 49.980,64           | 48.022,32           | 46.302,17           |               |
| <b>Totais</b>                               | <b>9.163.897,23</b>               | <b>5.956.828,20</b> | <b>5.203.862,26</b> | <b>5.093.243,46</b> | <b>65,00%</b> |





# Detalhamento das Principais Despesas

| <b>Material de Consumo</b>         | <b>Jan. a Ago. 2024</b> |
|------------------------------------|-------------------------|
| Combustíveis e Lubrif. Automotivos | 153.575,65              |
| Produtos de limpeza e higienização | 26.937,73               |
| Material Farmacológico             | 15.086,18               |
| Material Hospitalar                | 90.535,25               |
| Mat. p/ Manutenção de Veículos     | 166.601,19              |

| <b>Outros Serviços de Terceiros - PJ</b> | <b>Jan. a Ago. 2024</b> |
|------------------------------------------|-------------------------|
| Manutenção de Veículos                   | 31.681,64               |
| Serv. de Energia Elétrica                | 33.135,30               |
| Serv. Médico-Hosp., Odont. e Labor.      | 1.442.998,02            |





# Rede Física de Saúde Pública e Privada Prestadora de Serviços ao SUS (Fonte: CNES)

| Tipo de Estabelecimento        | Total | Tipo de Gestão |          |       |
|--------------------------------|-------|----------------|----------|-------|
|                                |       | Municipal      | Estadual | Dupla |
| CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA | 1     | 1              | 0        | 0     |
| POSTO DE SAUDE                 | 4     | 4              | 0        | 0     |
| SECRETARIA DE SAUDE            | 1     | 1              | 0        | 0     |
| Total                          | 6     | 6              | 0        | 0     |



# Servidores

## Quadro de servidores do Departamento de Saúde em 31/08/2024

| Função                         | Quantidade |
|--------------------------------|------------|
| AGENTE DE SAUDE                | 20         |
| AUX. DE ENFERMAGEM             | 1          |
| FISIOTERAPEUTA                 | 2          |
| AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS    | 4          |
| AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL        | 1          |
| CHEFE DA DIV. DE ENFERMAGEM    | 1          |
| CHEFE DA DIV. DE SAÚDE         | 1          |
| DENTISTA                       | 2          |
| DIR. DO DEPARTAMENTO DE SAUDE  | 1          |
| ENFERMEIRO                     | 3          |
| FARMACEUTICA                   | 1          |
| MÉDICO                         | 1          |
| MOTORISTA                      | 6          |
| PSICÓLOGA                      | 1          |
| TECNICO EM ENFERMAGEM          | 3          |
| TECNICO EM HIGIENE DENTAL      | 1          |
| CHEFE DA DIV. VIGIL. SANITARIA | 1          |
| AGENTE DE COMBATE ENDEMIAS     | 2          |
| CHEFE DIVISÃO DE EPIDEMOLOGIA  | 1          |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>53</b>  |



segunda-feira, 30 de setembro de 2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ**  
**Estado do Paraná**

**OBRIGADO PELA PRESENÇA!**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ**

**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS**

**DIVISÃO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO**